
________________________________________________________________________________________________________________________  

Determina n. 128 del 03.09.2020/pag. 1 di 3 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE “ad interim” 

 

 N.  128 DEL 03.09.2020 

 

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 8 APRILE 2008, N. 81 E SS.MM.II. – NOMINA  DEL 

GEOM. ANTONINO REALE QUALE RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP). 

L’anno duemilaventi il giorno TRE del mese di SETTEMBRE presso la sede del Consorzio di 

Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Direttore Generale ad interim 

del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, giusta Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia 

Orientale n. 16 del 15/06/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente 

Determinazione: 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica 

della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella 

GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 

Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella 

GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 

13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento 

agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica 

della Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni 

transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del 

disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è 



________________________________________________________________________________________________________________________  

Determina n. 128 del 03.09.2020/pag. 2 di 3 
 

 

proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 

Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta 

prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la determina n. 34 del 02.07.2020 con la quale si preso atto della suddetta delibera n. 

21/2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii. “Salute e Sicurezza nei luoghi di Lavoro”; 

VISTA la circolare SNEBI n. 19 del 2008 recante le istruzioni in merito al D.Lgs. n. 81/08 e 

ss.mm.ii.; 

PREMESSO che, con Delibera del Commissario Straordinario n.17 del 15 Giugno 2020, 

richiamando la Delibera n.11 del 24/11/2017, è stato individuato come Datore di Lavoro in materia 

di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, il Direttore Generale ad interim del Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale, dott. Giuseppe Barbagallo; 

PREMESSO che, nella medesima delibera commissariale n. 11 del 24 novembre 2017, veniva dato 

mandato al Datore di Lavoro di provvedere, tra gli altri adempimenti, alla designazione del 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi (RSPP) in conformità alle 

prescrizioni di cui al medesimo D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 17 “Obblighi del datore di lavoro non delegabili” del D. Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii. che 

impone al Datore di Lavoro la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione e la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del relativo documento; 

VISTO l'art. 32 del D. Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii. che al comma 1, stabilisce, le capacità ed i requisiti 

professionali dei responsabili e degli addetti ai servizi di prevenzione e protezione interni o esterni, 

che devono essere adeguati alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi alle attività 

lavorative; 

CONSIDERATO che l’Ing. Francesco Caristia con nota prot. 770/INT del 13 dicembre 2019, ha 

esplicitato la sua esigenza di essere sollevato dall’incarico di RSPP in conseguenza dei numerosi 

impegni connessi alla  nomina  di Amministratore del Comune di Caltagirone;  

CONSIDERATO che il geom. Antonino Reale è in possesso dei requisiti, attitudini e capacità 

richiesti per svolgere la funzione di RSPP ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. ed  ha 

regolarmente completato completato l’aggiornamento previsto dal sopra citato, nel rispetto delle 

indicazioni contenute nell’Accordo Stato – Regioni del 21 Dicembre 2011; 

RITENUTO opportuno nominare , ai sensi degli art. 17, comma l, lettera b) del D.Lgs 81/01 

ss.mm.ii , il geom. Antonino Reale  quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del 

Consorzio di Bonifica 9  Catania , in sostituzione dell’Ing. Francesco Caristia, sotto il 

coordinamento del dirigente dell' Area Manutenzione. 

SENTITO  il parere degli  R.L.S., 

DETERMINA 

- DI NOMINARE quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) del 

Consorzio di Bonifica N. 7 Caltagirone, il geom. Antonino Reale in sostituzione dell’Ing. Francesco 

Caristia ai sensi dell’art. 17 comma 1 lettera b) e dell’art. 32 del D.Lgs 81/01 ss.mm.ii.; 

- DI DARE MANDATO il Geom. Antonino Reale, di organizzare e coordinare il Servizio di 

Prevenzione e Protezione all’interno dell’Ente, provvedendo all’espletamento degli adempimenti di 

legge previsti; 

- DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti 

consequenziali    

f.to 

IL DIRETTORE GENERALE “ad interim” 

(Dott. Giuseppe Barbagallo) 



________________________________________________________________________________________________________________________  

Determina n. 128 del 03.09.2020/pag. 3 di 3 
 

 

 
ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE/SFAVOREVOLE 

 F.to F.to 
  f.to 
  Il Dirigente dell’Area Manutenzione 
  (Dott. geol. Gaetano Punzi) 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 F.to 
 f.to 
 Il Capo Settore Ragioneria 
 (Dott.ssa Angela Malandrino) 
 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente Determina n. 128 del 03.09.2020 è stata pubblicata all’Albo Consorziale 

dal 04.09.2020 al __________________________________ 

 
Caltagirone, lì  __________________________________ 
 
 Il Capo Settore Segreteria 
 (Dott.ssa Maria Sampirisi) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
  


